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ABSTRAKT:

Práce se bude zabývat srovnání dvou velkých filosofů 20. století. Oba spojuje fakt,

že se narodili v židovském prostředí a za zásadní filosofickou disciplínu považovali

etiku. Proto se oba autoři shodně ve svých dílech věnují povaze vztahu „Já – Ty“,

jako jednomu z nejpalčivějších filosofických témat. Nakolik je jejich pohled na tento

vztah liší? Co musíme udělat proto, abychom se s „Ty“ setkali? Lze se ve vztahu

„Já a Ty“ setkat i s bohem? Jak poznáme, že se ocitáme ve vztahu „Já a Ty“? Tyto

a další otázky se stanou hlavním předmětem mého zkoumání.

KLÍČOVÁ SLOVA: „Já a Ty“, mezilidské vztahy, identita, vnímání, náboženství,
filosofie dialogu, neomarxismus
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ABSTRACT:

Work will deal with the comparison of two great philosophers of the 20th century.

Both connects the fact that they were born in a Jewish environment and fundamental

philosophical discipline considered ethics. Therefore, both authors agree in their

works devoted to the nature of the relationship, "I - Thou", as one of the most

pressing philosophical themes. How is their view of this relationship different? What

must we do to meet „Thou“? Can a human have a „I and Thou“ relationship with

god? How can we recognize, that we are in "I and Thou" relationship? These and

other questions will be the main subject of my research.

KEY WORDS: „I and Thou“, interpersonal relations, identity, perception, religion,

philosophy of dialogue neomarxism
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Úvod

Cílem práce bude srovnat pojetí vztahu Já a Ty u Martina Bubera a Ericha

Fromma. Úvodní část práce bude věnována životopisům Martina Bubera a Ericha

Fromma; znalost životních příběh obou myslitelů je nezbytnou podmínkou k

pochopení jejich myšlení. Oba životopisy se následně pokusím srovnat a najít, co

mají Fromm a Buber společného a v čem se naopak jejich životní osudy liší.

Po úvodní části věnované životopisům představím myšlení obou filosofů

odděleně. V této části bude pojednáno především o názorech Bubera a Fromma na

vztahy. Prostor dostane také pojednání o vztahu člověka a boha, protože oba

myslitelé věnovali tomuto vztahu značnou část svého dílal. Následovat bude

závěrečné srovnání obou filosofů k určitým tématům, týkajících se především

vztahu Já a Ty.

V práci se budou některé pojmy opakovat, proto je vhodné jejich používání

vysvětlit. Slovní spojení Já a Ty znamená vztah Já a Ty tak, jak ho pojímá Buber ve

své filosofii. Toto slovní spojení bude po přehlednost vždy označeno kurzívou stejně,

jak tomu je i v samotné knize Já a Ty od Martina Bubera. Buber ve svých dílech

občas používá i slovní spojení Já – Ty, nicméně v zájmu zachování přehlednosti a

jednotnosti práce budu používat pouze formulaci Já a Ty. Stejná pravidla jako pro

Já a Ty platí i pro slovní spojení Já a Ono. Často používaným pojmem bude i

Frommova filosofie umění milovat. Jedná se o pojem označující myšlenky Ericha

Fromma týkající se vztahů, tak jak je formuloval především v knize Umění milovat.

Fromm se zajímal o mezilidské vztahy ve většině svých děl, v knize Umění milovat

se však pokusil nejkonkrétněji nastínit, co je a co není láska a jak by měly, případně

neměly, vypadat mezilidské vztahy.

Při psaní práce bylo využito především primární literatury. Největší část

pramenů tvoří překlady děl Bubera a Fromma do češtiny, avšak v práci byla využita

i anglicky psaná primární literatura. Ze sekundární literatury byly v práci použity

Dějiny filosofie od Joachima Storiga a Filosofie 20. století, kterou editovat Joseph

Coreth. Sekundární literatura byla použita pouze v případě, že bylo potřeba se na

daný problém podívat z širší perspektivy dějin filosofie 20. století.
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1 Osudy Martina Bubera a Ericha Fromma

Na první pohled se může zdát, že Martin Buber a Erich Fromm toho nemají

mnoho společného. Oba sice vyrůstali v židovském prostředí avšak Buber je

představitelem filosofie dialogu, zatímco Frommovi je vlastní neomarxismus.

Filosofie dialogu se snažila překonat tradici extrémního egocentrismu karteziánské

filosofie, která se soustředila především na myslící Já. Klíčová díla filosofů dialogu

vznikají po ne-dialogické zkušenosti první světové války, kdy se naplno projevuje

krize v Evropě.1 Dialog je jediným způsobem, jak pro příště nasílí zabránit.

Martin Buber i Erich Fromm se narodili na přelomu 19. a 20. století, kdy se

ocitá Evropa na vrcholu moci. Koloniální říše evropských mocností prosperují a

věda zažívá bouřlivý vzestup. Mezi evropskými mocnostmi však vzrůstá napětí a

nacionalismus, ideologie zdůrazňující nadřazenost vlastního národa. Tento vývoj

spěje až k první světové válce, v níž se ukázalo, že Evropa je nemocná. Vztahy

mezi lidmi byly narušeny, ukázalo se, jakou sílu může mít nenávist a touha po moci.

Cesta z krize společnosti vedla dle Martina Bubera i Ericha Fromma přes nalezení

autentického bytostného mezilidského vztahu. Oba myslitelé se snažili najít

východisko ze situace, v níž se člověk stal pouhým prostředkem k dosažení tzv.

„vyšších“ cílů. Osobité filosofie Bubera a Fromma jsou velmi ovlivněny jejich

životními příběhy, tudíž pokládám za důležité jejich osudy ve stručnosti nastínit.

1 POLÁKOVÁ, Jolana. Filosofie dialogu: (Rosenzweig, Ebner, Buber, Lévinas). Praha: Ježek,
1995. s. 13-14
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1.1 Martin Buber

Martin Buber je o generaci starší než Erich Fromm, narodil se roku 1878 ve

Vídni. Buberovi rodiče se rozvedli, když byli Martinovi 3 roky. Svoji matku už potom

vůbec nevídal, s otcem se občas scházel. Vychovávali ho dědeček a babička,

Solomon a Adele Buberovi. Jeho prarodiče mu předali lásku k židovské víře,

Solomon dokonce editoval a vydával rabínské texty. 2 Martin vystudoval polské

gymnázium ve Lvově a poté strávil 5 let studiem ve velkých evropských městech.

Tenkrát bylo běžné, že studenti studovali každý rok na jiné univerzitě, Buber pobýval

ve Vídni, Lipsku a Cyruchu, doktorát dokončil roku 1901 v Berlíně. 3 Prvním

duchovním impulsem, jenž ho ovlivnil, bylo právě vznikající sionistické hnutí, ke

kterému se Buber během studií přihlásil. Na univerzitě také potkal svou budoucí

ženu Paulu Winklerovou, s níž měl později dvě děti.4

Hlavním předmětem Buberova zájmu v době po dokončení studií byla

mystická učení, z nichž je třeba zmínit v první řadě chasidismus, o jeho vztahu

k němu blíže pojednám v kapitole Vztah k judaismu. Vedle zájmu o chasidismus, se

Buber kriticky vymezuje vůči politickému sionismu Theodora Herzla a stává se

jedním z propagátorů myšlenky kulturního sionismu, jenž si nekladl politické cíle

v podobě založení samostatného židovského státu. Šlo mu zejména o obnovení

židovské tradice a kultury, nestál o samostatný židovský stát, protože si uvědomoval

úskalí, jež myšlenka samostatného židovského státu nese. Současně se Buber

zasazoval o utvoření centra židovské víry, které bude zároveň sloužit celému

lidstvu.5

Pod vlivem tragických událostí první světové války se Buberův zájem mírně

odklání od mystiky k tvoření jeho vlastní osobité filosofie. Výsledkem této snahy je

v roce 1923 vydání nejslavnějšího Buberova díla Já a Ty6, podle Bubera je lidské já

2 O tom HOŠEK, Pavel. Doslov k BUBER, Martin. Úvahy o chasidismu. Praha: Vyšehrad, 2015. s.
91-92

3 BROŽ, Luděk. Doslov k BUBER, Martin. Chasidská vyprávění. Praha: Ústřední církevní
nakladatelství, 1990. s. 558-559

4 HOŠEK, Pavel. Doslov k BUBER, Martin. Úvahy o chasidismu. Praha: Vyšehrad, 2015. s. 93

5 Tamtéž. s. 94

6 Tamtéž. s. 95
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podvojné; člověk může zaujmout postoj Já a Ono anebo Já a Ty. Podrobně o filosofii

Martina Bubera pojednám v kapitole Já a Ty. Zajímavostí je, že koncept slovních

dvojic Já a Ty a Já a Ono rozvinul rok před Buberem Ferdinand Ebner; vzájemně o


[…]


neomezeně Jsoucí stává mým partnerem jako absolutní osoba.“237

Naproti tomu pro Fromma je bůh symbol lidské potřeby vztahovat se k něčemu.

Pro Fromma bůh nepředstavuje osobu, tudíž s ním nelze vést dialog tak, jak je tomu

u Bubera. Vztah s bohem je dle Fromma pouze vztahem imaginárním a nikdy se

tedy pro Fromma nemůže stát vztahem Já a Ty tak, jak ho definuje Buber.

Z hlediska Buberovy filosofie tkví problematičnost Frommova přístupu v tom,

že Fromm nevychází na onu úzkou hranu za subjektivní, před objektivní, mezi Já a

Ty.238 Fromm nevychází na rozdíl od Bubera Bohu vstříc. Nevystupuje ze subjektu,

ale naopak je uzavřen sám v sobě a volání věčného Ty chápe pouze jako výraz

svých vlastních subjektivních potřeb. Dle Buberovy filosofie lze Fromma označit za
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nenáboženského člověka, protože Fromm neoslovuje boha „Ty“ a tudíž k němu

nemá osobní vztah.

Buber i Fromm v náboženství akcentovali mystické prvky a oba myslitelé si

mystických náboženských proudů, například chasidismu, velmi cenili. Fromm chápe

mystiku jako něco, při čemž se člověk může stát bohu podobným. Zároveň Fromm

poukazuje i na náboženské myslitele, kteří chápali mystiku jako cestu k úplnému

smazání rozdílu mezi člověkem a bohem.239 Naproti tomu názor Bubera na možné

splynutí boha a člověka je přesně opačný; člověk a bůh nikdy nemůžou být jedno.

I na nejvyšším stupni lidství zůstává mezi bohem a člověkem propastný rozdíl,

i přesto, že jsou svobodnými partnery v dialogu.240 Splynutí boha a člověka by

znamelo konec vztahu Já a Ty mezi bohem a člověkem, protože bůh už by nebyl

protějšekem,senkterýmnjenmožnéiseisetkat.

239 FROMM, Erich. Budete jako bohové: radikální interpretace Starého zákona a jeho tradice.
Praha: Lidové nakladatelství, 1993. s. 55-56

240 POLÁKOVÁ, Jolana. Filosofie dialogu: (Rosenzweig, Ebner, Buber, Lévinas). Praha: Ježek,
1995. s. 21
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Závěr

Cílem práce bylo srovnat pojetí vztahu dvou významných filosofů 20. století,

Martina Bubera a Ericha Fromma. Přípravnou fází k tomuto cíli bylo představení

životopisů obou myslitelů a následné představení jejich pojetí autentického

mezilidského vztahu. Část srovnání pojetí vztahu Já a Ty byla provedena při

příležitosti výkladu filosofie Ericha Fromma; ten byl představen jako druhý v pořadí,

tudíž už bylo možné porovnat některé z jeho myšlenek s myšlenkami Buberovými.

Porovnání obou filosofů v dílčích oblastech týkajících se vztahu Já a Ty bylo

provedeno na konci práce.

V průběhu práce se ukázalo, že porovnat pojetí vztahu Já a Ty u Bubera a

Fromma bylo obtížné, protože oba filosofové používají odlišné pojmy. Zde je

namístě dodat, že používání odlišných pojmových soustav je způsobem tím, že

Buber je primárně filosofem, naproti tomu Fromm byl zaměstnáním psychoanalytik.

S tím souvisí i fakt, že Buber vytvořil vlastní ucelenou filosofickou koncepci toho, jak

se člověk staví ke světu. Naproti tomu Frommovi myšlenky nejsou ucelenou

filosofickou teorií, ale mají spíše charakter konkrétních etických rad, případně se

jedná o psychologické studie člověka. Z tohoto důvodu Fromm ve svých knihách

mnohem častěji odkazuje na příklady chování lidí s nimiž se setkal při své

psychoanalytické praxi.

Věřím, že práce by mohla být přínosem na poli diskuze mezi neomarxismem

a filosofií dialogu, jakkoli jsou si oba tyto filosofické proudy na první pohled vzdáleny.

Srovnání určitě nebylo vyčerpávající, snažil jsem se držet tématu vztahu Já a Ty.

Během psaní práce jsem si kladl otázku, jak by se dala filosofie obou

myslitelů vyučovat na střední škole. Zastávám názor, že v dnešní době zaměřené

na výkon a na hromadění ekonomických statků je více než žádoucí zdůrazňovat

význam autentického mezilidského vztahu. Zároveň je třeba pokusit se ve

studentech vzbudit následující otázky: Jak navázat vztah Já a Ty? Jaký má vztah

Já a Ty smysl? Věřím, že pokud si alespoň někteří studenti tyto otázky položí a

jestliže budou schopni vynakládat úsilí na vybudování kvalitních vztahů, tak má

představení myšlenek Martina Bubera a Ericha Fromma smysl. Ještě důležitější pro
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výuku myšlenek Bubera a Fromma je každodenní přístup učitele ke studentům.

Učitel by se měl snažit vstupovat do vztahu Já a Ty, s každým studentem alespoň

na okamžik navázat vztah. Zároveň by se měl ve vztahu ke studentům řídit

zásadami kázně, soustředění, trpělivosti a nejvyšší naléhavosti, tak jak to navrhuje

Fromm.

Z osobní zkušenosti vím, že reflexe myšlenek Martina Bubera a Ericha

Fromma má praktický význam pro život člověka. Oba autoři se snaží najít klíč k

nalezení láskyplného vztahu. Přemýšlení o podmínkách jeho vzniku vede ke

zlepšení schopnosti navazovat a udržovat vztahy, což činí člověka šťastnějším.

Motivací k napsání práce tedy byl osobní zájem o dané téma; věřím, že nové

podněty pro přemýšlení o něm, rozšiřují člověku obzory a nutí člověka žít svůj život

naplno.
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