Posudek školitelky na diplomovou práci Mgr. Tomáše Marka

„Pojetí vztahu Já a Ty u Bubera a Fromma“

Předložená diplomová práce se zabývá filosofií dvou autorů Bubera a Fromma,

kteří se explicitně věnují problematice povahy a utváření lidských vztahů

(vyjádřeno Buberovou terminologií vztahem Já a Ty) a konstituováním povahy

lidské (ať už autentické nebo neautentické) osobnosti (u Fromma například

vyjádřeno dvojicí „Mít či být“) právě prostřednictvím specificky pojaté

vztahovosti nebo vztahováním se k druhému.

Diplomová práce ukazuje, že pro oba vybrané autory je typické, že svým

myšlením reagují na krizi západního evropského lidství ve 20. století, které

Buber charakterizuje jako „bezdomoví“ a Fromm ho chápe jako odloučení od

bytostného lidství. Oběma autorům jde o postižení povahy zásadní

vykořeněnosti, kterou trpí moderní západní člověk, a kterou například Jan

Patočka postihuje v jedné z Kacířských esejí o filosofii dějin názvem: Války 20.

století a 20. století jako válka. Rozdíl v pojetí krize moderního člověka pisatel

vidí nejen ve specifickém pojmovém vyjadřování autorů, ale snaží se odlišit

především jejich metodologická východiska v pojetí moderního jáství.

Zatímco Buber prakticky setrvává po celou dobu na pozicích dialogické filosofie

personalismu, čerpá Fromm nejprve z neomarxismu a potom je stále více

inspirován psychoanalýzou a postupně se jeho myšlenkové zájmy přesouvají

k praktické psychoterapii, vůči níž, jak je ukázáno v kapitole 2.5., má Buber

zásadní kritické výhrady.

Struktura práce se vyznačuje přesným logickým uspořádáním, autor diplomové

práce nejdříve podává biografie obou myslitelů, inspirován některými

myšlenkami titulů sekundární literatury, že oba nějakým způsobem vycházejí

z židovského prostředí a také, každý odlišně, recipují židovské náboženství. Už

v naznačených biografiích autor sleduje myšlenkové vlivy, to, jak krystalizovala

témata zájmů obou myslitelů. Následují kapitoly zabývající se myšlením obou

autorů, především jejich specifickým pojetím mezilidských vztahů, vztahu ke

světu a k bohu. Další kapitola je srovnávací, cením si, že není jen stručným

shrnutím předchozího, ale otevírá některé nové aspekty, o nichž se v předchozím

textu nezmiňuje.

Práce je téměř bez gramatických a stylistických chyb, napsaná odborným a

kultivovaným jazykem.

Pracuje především s pramennou literaturou. Sekundární literatura je adekvátní.

K rozpravě navrhuji, aby se autor zamyslel na tím, jak oba autoři (Buber a

Fromm) promýšlejí význam času při konstituování vztahu člověka k člověka, ke

světu a k bohu.

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce

uvedeného typu.
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